



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران یک‌شنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۲ - اول ذی‌القعدة ۱۴۴۴ سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۷۵۹ - ۱۶ صفحه قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

مقاومت

دولت‌های عرب را بیدار کرد



محمدجواد اخوان

مدیرمسئول

دارد، اما همین که در بیانیه پایانی نشست جده بر «محوری بودن موضوع فلسطین در جهان عرب» تأکید می‌شود، نکته و رهاورد مهمی است.

می‌دانیم که آرمان‌رهایی فلسطین سال‌های سال یکی از اصلی‌ترین محورهای گفت‌مان مسلط بر جهان عرب بود و گروه‌های دارای رویکرد ملی‌گرای عربی، داعیه‌دار حمایت از مردم فلسطین به عنوان گوشه‌ای اشغال شده از جهان عرب بودند، اما به تدریج و با خیانت برخی سران کشورهای عربی و پیوستن به طرح‌های سازش، این موضوع در گفت‌مان حکومت‌های عربی کم‌رنگ شد. کار به جایی رسید که ترامپ در قالب طرح مسوم به «صلح ابراهیم» سازش را به جنوب خلیج فارس کشاند. در تمام این سال‌ها البته ملت‌های عرب راهی جدا رفته و همچنان در کنار برادران و خواهران فلسطینی خود بودند. در طول چهار دهه گذشته هر چند دولت‌های عرب به آرمان فلسطین پشت کردند، اما جریانات مردمی، به‌ویژه روشنفکران و فرهیختگان جهان عرب، قدس را هیچ‌گاه فراموش نکردند.

اما چه شد که دولت‌های عرب که مدتی بود خود را به ندیدن حقیقتی به نام فلسطین می‌زدند، به ناگاه از محوری بودن آن سخن راندند؟ پاسخ را باید در موفقیت «مقاومت» جست‌وجو کرد. در طول سه دهه گذشته و به‌خصوص پس از آزادی جنوب لبنان، بسیاری از سیاسیون منطقه نخواستند واقعتی به نام مقاومت را بپذیرند و این مقاومت بوده که در میدان خود را بر مناسبات و تزیینات تحمیل کرده است. زمانی که جنوب لبنان آزاد شد، بسیاری از سران عرب مقهور افسانه شکست‌ناپذیری اسرائیل بودند، اما حزب‌الله ابطال بپذیری این ادعا را در عمل نشان داد. در جنگ ۳۳ روزه نیز بسیاری از دولت‌های عرب آشکار و پنهان در کنار صهیونیست‌ها ایستادند، اما در نهایت این مقاومت بود که پیروزی خود را بر ائتلاف‌های عبری - عربی تحمیل کرد. در طول جنگ‌های متمادی مقاومت فلسطین در غزه با صهیونیست‌ها نیز اوضاع به همین منوال بود و حماس و جهاد با دستان خالی معادله برتری قدرت نظامی اسرائیل را به چالش کشیدند.

حتی در خسار ج از مرزهای فلسطین نیز مقاومت عنصر تعیین‌کننده‌نهایی تحولات بود. در حالی که قدرت اطلاعاتی و تسلیحاتی غرب و پول دولت‌های عرب، جنگ جهانی تکثیر را بر مردم سوریه تحمیل کرد، نهایتاً محور مقاومت ورق را برگرداند و اینک همان‌ها که بشار اسد را از اتحادیه بیرون کردند، به گرمی پذیرای او در جده شدند. هفت سال هم ائتلافی از پول عربی و تسلیحات غربی شبانه‌روز مردم یمن را بمباران کرد تا از حق خودشان برای حاکمیت و تعیین سرنوشته خود کوتاه بیایند، اما «مقاومت» در یمن نیز بر ائتلاف فائق آمد. در واقع این مقاومت است که سررشته تحولات منطقه را در دست دارد؛ پدیداری که مخالفتش چه بخواهند و چه نخواهند باید آن را به‌عنوان یک واقعیت میدانی بپذیرند.

مقاومت هر چند راهی ملت‌های منطقه چه در عراق، شام، لبنان و یمن را به دنبال داشته، اما دستاورد مهم‌تر آن «بیدارگری» است؛ بیداری کسانی که مدت‌ها بود خود را به خواب و ندیدن می‌زدند. نمی‌توان و نباید انتظار داشت دولت‌هایی که سال‌ها مقهور لانه عنکبوتی صهیونیست‌ها بوده‌اند، به این زودی‌ها تغییر منشی و ممشا بدهند و در شمار حکومت‌های کاملاً ایستاده در برابر صهیونیست درآیند. اما روشن است که نوار پیروزی‌های مقاومت، زنگ بیداری را در منطقه به صدا درآورده است. مقاومت از ابتدا به دنبال همدان و هم‌شکل‌سازی حکومت‌های منطقه نبود، بلکه آرمانش راهی منطقه از مداخلات نظام سلطه، و به‌ویژه امریکا و یکپارچگی ملت‌ها و دولت‌های منطقه در آرمان راهی قدس شریف بود. این همان آرمانی بود که سردار دل‌ها شهید سلیمانی شبانه‌روز برایش مجاهدت کرد و در آخر خون پاکش را در این راه تقدیم کرد. هر چند تصور امریکایی (بر اساس آنچه در سند جامعه‌اطلاعاتی ۲۰۲۳ تصریح کرده‌اند) از بازه زمانی برنامه راهبردی مقاومت اخراج امریکا از منطقه ۱۰ ساله است، اما نشانه‌هایی در منطقه در حال ظهور کردن است که حاکی از آن است که خیلی زودتر این هدف تحقق خواهد یافت. ان‌شالله.

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران:

عزت در نفی دیپلماسی التماسی است

■ «عزت»، نفی «دیپلماسی التماسی چه در کلام و چه در محتوا» و پرهیز از چشم دوختن به حرف و تصمیم مقامات کشور‌های دیگر است. تکیه نکردن بر اصول در سیاست خارجی خلاف عزت و باعث تذبذب است. در همه مسائل جهانی در «حرف و اقدام و مواجهه با اقدام دیگران»، عزتمندانه و متکی بر اصول حرکت می‌کنیم



صفحات ۲ و ۶

نیوزویک: نشست جده بزرگ‌ترین شکست و اشنگتن در نبرد سوریه بود

در پی برگزاری نشست جده، رسانه‌های صهیونیست‌جمعه‌شب با بازنشر گسترده تصاویر مربوط به دست‌دادن بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه و محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در نشست جده، نوشتند: «این پیروزی اسد و سوریه بود.» در گزارش‌های این رسانه‌ها آمده است: «این درست‌تر خواهد بود که بگوییم اتحادیه عرب به سوریه بازگشته است نه بر عکس. باید تأیید کنیم که آنچه در حال رخ دادن است، پیروزی بزرگ برای سوریه و

رهبر بلامنازع آن است؛ حال‌تنها چیزی که باقی می‌ماند بازگرداندن روابط با ترکیه به وضعیت قبلی است.» روعی کایس، تحلیلگر مسائل عربی در شبکه اسپرانیلی «کان» نیز به نوبه خود تصویری را از محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی هنگام دست‌دادن با رئیس‌جمهور سوریه و در آغوش گرفتن وی قبل از اجلاس سران عرب در جده منتشر کرده و نوشت: «تصویر پیروزی اسد.» الداد بیک، روزنامه‌نگار اسرائیلی نیز به این رویداد واکنش نشان داد و نوشت:



فساد عقیده، فساد مدیریت

فساد اخلاق و دیگر هیچ!

■ «فرخ‌رو با بسیاری از مظاهر اسلامی، همچون پوشش چادر مخالف بود. مشهور است که وی یک بار وارد جلسه‌ای گردید که متشکل از مدیران مدارس جامعه تعلیمات اسلامی بود و وقتی برخی می‌فروخت، مناقشات مرزی را بتواند به نفع ایران حل کند، اما در واقع، همه ادعاهای ناسیونالیستی پهلوی‌ها فقط شعار بود و بارها و بارها مقابل بیگانگان، از منافع ملی ایرانیان گذشتند. دولت رضا پهلوی طی قراردادی با دولت وقت افغانستان، آب هیرمند را به صورت ۵۰ - ۵۰ با این کشور سهیم شد؛ قراردادی که در سال ۱۳۱۷ به امضای سیدباقر کاظمی و علی‌محمدخان، وزرای خارجه ایران و افغانستان رسید. این در حالی بود که تا پیش از آن، سهیم قحابه ایران از رود هیرمند، بیش از ۵۰ درصد بود و البته افغان‌ها به این مسئله اعتراض داشتند و حتی در مورد همین قرارداد هم مجلس افغانستان زیر بار تصویب آن نمی‌رفت و خواستار سهم بیش از ۵۰ درصد از آب هیرمند بود!» **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی

حمیدرضا شاه‌نظری

دختران

رمز حیات ایران

با این مقدمه روشن است که چرا در یک دهه اخیر و به خصوص در غائله اغتشاشات پاییز ۱۰۴۱ و تاکنون دختران ایران هدف بیشترین برنامه‌ریزی‌ها و تهاجمات شناختی و فرهنگی بوده‌اند. شعاری هم که اغتشاشگران فوق و عمله میدانی دشمن تحت عنوان «زن، زندگی، آزادی» سر دادند در واقع افشا کردن نقطه اصلی آماج عملیات شناختی دشمن بوده است. به جرت می‌توان گفت امروز راهبرد اصلی دشمنان در تقابل با انقلاب اسلامی و جلوگیری از پیشرفت قوی شدن روزافزون ایران، به فساد و تباهی کشاندن جامعه با از بین بردن فرآیند تربیت نسل‌های غیور و باورمند به اعتلای اسلام و ایران است و این راهبرد با تمرکز ویژه بر دختران ایران‌زمین در حال پیگیری است. به ذلت و تباهی کشاندن مادران آینده ایران و ایجاد نسلی بی‌هویت و بی‌وطن هدفی است که به خصوص در سال‌های اخیر به شدت برای آن تلاش شده است | **صفحه ۲**

ویژه جوان

وقتی پهلوی

از حقایبه هیرمند گذشت

سهم ایران از آب هیرمند در طول حکومت دو شاه پهلوی کم و کمتر شد. سهم ایران تا قبل از روی کار آمدن پهلوی‌ها بیش از ۵۰ درصد بود. بسا روی کار آمدن رضا پهلوی و شروع به کار حکومت پهلوی، تصور می‌شد او به دلیل ادعاهای میهن پرستانه و ارتشی که فخرش را می‌فروخت، مناقشات مرزی را بتواند به نفع ایران حل کند، اما در واقع، همه ادعاهای ناسیونالیستی پهلوی‌ها فقط شعار بود و بارها و بارها مقابل بیگانگان، از منافع ملی ایرانیان گذشتند. دولت رضا پهلوی طی قراردادی با دولت وقت افغانستان، آب هیرمند را به صورت ۵۰ - ۵۰ با این کشور سهیم شد؛ قراردادی که در سال ۱۳۱۷ به امضای سیدباقر کاظمی و علی‌محمدخان، وزرای خارجه ایران و افغانستان رسید. این در حالی بود که تا پیش از آن، سهم قحابه ایران از رود هیرمند، بیش از ۵۰ درصد بود و البته افغان‌ها به این مسئله اعتراض داشتند و حتی در مورد همین قرارداد هم مجلس افغانستان زیر بار تصویب آن نمی‌رفت و خواستار سهم بیش از ۵۰ درصد از آب هیرمند بود!» **صفحه ۲**

سیاسی

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران:

عزت در نفی دیپلماسی التماسی است

■ «مصلحت» به مفهوم داشتن انعطاف در موارد لازم برای دور زدن موانع سخت و صخره‌ای و ادامه دادن مسیر است. حفظ اصول منافاتی با مصلحت ندارد. البته چند سال قبل که مفهوم «ترمنش قهرمانانه» مطرح شد، در خارج و برخی در داخل برداشت غلط کردند؛ چرا که مصلحت یعنی یافتن راهی برای گذشتن از کنار موانع دشوار و ادامه دادن راه برای رسیدن به هدف | **صفحه ۲**

پیام فرمانده معظم کل قوا به دلاور مردان ناوگروه ۸۶

عزیزان! به خانه خوش آمدید

بسم الله الرحمن الرحیم
به دلاور مردان ناو گروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، دریانوردی بزرگ و موفقیت آمیزشان را تبریک می‌گویم. عزیزان! به خانه خوش آمدید، موفق باشید.

سیدعلی خامنه‌ای - ۱۴۰۲/۲/۳۰



برنامه هفتم

بامحور سلامت، معیشت

ورفع ناترازی‌ها رونمایی شد

■ معاون اول رئیس‌جمهور: مسئله‌محوری، مردم‌پایه بودن اقتصاد و هم‌افزایی قوای سه‌گانه از مهم‌ترین ویژگی‌های سند بر نامه پنج‌ساله هفتم توسعه کشور است. نخبگان و صاحب‌نظران در صورت مغایرت برنامه هفتم توسعه با هدف‌های مدنظر، ورود پیدا می‌کنند و دولت پذیرای نظرات کارشناسی آنان است. هدف‌گیری برای تک‌رقمی شدن نرخ تورم، بهبود ضریب جینی، جایک‌سازی دولت، در این برنامه دیده شده است

۳

کاسبی با تکثیر یوز بلنگ

در اسارت!

■ محمدعلی یکتائی، کارشناس حیات‌وحش در گفت‌وگو با «چوان» آمارهایی که درباره یوز بلنگ اعلام می‌شود اگر نگوییم دروغ، تقلب و تزویر یسا در بهترین حالت، اشتباه است. آن چیزی که محرز است، این است که آسیب‌های یوزبلنگ از کجا نشئت می‌گیرد. می‌دانیم که این آسیب از کمبود طعمه و از عدم حفاظت درست از زیستگاهشان است. می‌دانیم با وجود اینکه میلیاردها تومان هزینه آموزش افراد محلی شده‌است، اما هنوز یوز بلنگ از سیستم قاچاق، کشف و ضبط می‌شود و پوست یوز بلنگ را از خانه‌شکارچی پیدا می‌کنند

۳

عملکردبیمه‌ها پاشنه آشیل حمایت از زوج‌های نابارور

■ مدیر مرکز درمان ناباروری ابن‌سینا: در حال حاضر مراکز درمان ناباروری ابتدا خدمت را ارائه می‌کنند و سپس بیمه‌ها با مستندات را بررسی و پول را پرداخت می‌کنند؛ روشی که برای اصلاح این روند پیشنهاد کردیم. این بود که سامانه‌ای متسام مراکز درمان ناباروری را به یکدیگر متصل کند و زوجین پس از مراجعه به مراکز، در سامانه ثبت‌نام شوند. پس از تأیید ناباروری هر زوج، پولی که قرار است بابت درمان این زوج اختصاص یابد، به حساب مرکز درمانی وارزیش شود

آل احمد ایستاده در اوج

در سده ولادت

از تصویری تکراری که در نمایشگاه‌های کتاب تهران، همراه و به سرعت از برابر دیدگان این قلم‌غریب کرده، پیشخوان ناشرانی است که آثار زنده‌یاد جلال آل‌احمد را در مجلداتی متجدالشکل چاپ و عرضه کرده‌اند. دیگر همه از شوقر کامیون و بنا و چاه‌کن و پنبه زن و غیره



محمدرضا کابینی

دبیر گروه تاریخ

در یافته‌اند که اگر بخواهند به حیطه نشر بیایند و پول و پله‌ای به کف بیاورند، باید یک دوره آثار جلال را چاپ بزنند و تنها خدا می‌داند که از این رهگذر، چقدر تقطیع و تحریف روی دست کتاب‌هایش گذاشته‌اند(در اشارت به متاغلل شریف پیش آمده، صرفاً عدم تناسب آنها با نشر را در نظر داشتیم و نه تخفیفشان را) همه می‌دانیم که ناشر خصوصی، عاشق چشم و ابروی آل‌احمد نیست و بی‌جوی سرمایه و سود خویش است و ایضاً باز هم بی‌خبر نیستیم که بر پارای از آثار جلال، به‌ویژه گزارش‌ها و مونوگرافی نگاشته‌هایش، گرد دهه‌ها زمان نشسته و مثلاً «جزیره خار که، در یتیم خلیج» از کار بی‌جویی از شرایط کنونی این منطقه، گریه نمی‌گشاید و باز شست‌مان خبردار است که اغلب بلاسبیت روشنفکران و اهل قلم این کشور از دهه ۲۰ به این طرف، حوالث فحش و فضیحت به جلال را، یکی از اولویت‌های خود شناخته و البته با این همه،



چیزی از او نکاسته و بر خود نیفزوده‌اند. چه بسیار از اهالی قلم که با نگارنده دوستی و با آل احمد دشمنی داشتند و در برابر چشمان حقیر، رفته رفته پیر و فرسوده شدند و در گمنامی غنودند، اما جلال جوان و پرچنب و جوش ماند و دیگران را به دنیای خود سپرد و همچنان می‌پرد! حتی عدای از نورسنگان نویسندگی که کار خود را با جلال خوانسی آغازیده‌اند و الان ادا و اطوار استقلال در می‌آورند، بدون آنکه متوجه باشند آل‌احمد را تکرار می‌کنند!ماجرا واضح است، رها کنم. خواستم از این طریق به مسئولان امر و آنان که جلال در حضور و غیابش زیر بار و پریشان را گرفته، یادآور شوم که آذرماه امسال، صدمین سال میلاد اوست. به اشکال گوناگون می‌توان این درانه ادبیات، فرهنگ و سیاست را پاس داشت، بازخوانی و ارزیابی و نقدش (البته نه به سبک روشنفکران و حسودان) و ایضا انتشار هر آنچه در پستوی اقوام و دوستان، از روزنگاشت و نامه و مکس و سند و غیره چاپ و مانده است. از یاد نبریم که آل‌احمد به شکست هیمنه چپ و سلطنت و دمیدن روح اعتماد به نفس در کالبد رنجور و فرور کاسته فرهنگ این دیار، نقشی تاریخی ایفا کرد و اگر تنها همین را ملاک بگیریم، پس به او بدهکاریم. یادش گرامی باد.